

Số: /KH - UBND

Hà Sơn, ngày tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thông tin, tuyên truyền và tập huấn
Về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Hà Sơn năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 26/12/2022 của UBND huyện Hà Trung về việc Thông tin tuyên truyền và đào tạo, tập huấn về an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện Hà Trung năm 2023.

Ủy ban nhân dân xã Hà Sơn ban hành kế hoạch thông tin tuyên truyền, đào tạo tập huấn về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã năm 2023 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan quản lý Nhà nước trong chỉ đạo, điều hành công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại địa phương; trách nhiệm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong việc tuân thủ các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Kêu gọi doanh nghiệp, cộng đồng, các tổ chức đoàn thể xã hội cùng chung tay, góp sức vì thực phẩm sạch, chất lượng, an toàn.

- Tập huấn nhằm nâng cao kiến thức trình độ chuyên môn, năng lực quản lý và thực thi pháp luật của cán bộ quản lý về an toàn thực phẩm; nâng cao nhận thức, ý thức và thực hành tốt an toàn thực phẩm cho người sản xuất, chế biến, kinh doanh và người tiêu dùng thực phẩm.

1. Yêu cầu

- Các ban ngành, tổ chức đoàn thể, đơn vị thôn phát huy vai trò trách nhiệm trong việc triển khai thực hiện công tác thông tin tuyên truyền, tập huấn theo phân công.

- Công tác thông tin tuyên truyền phải được tổ chức thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm, vận dụng linh hoạt các hình thức phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đảm bảo chính xác, kịp thời nhằm ngăn ngừa, hạn chế vi phạm về ATTP. Nội dung phải bám sát chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh, của huyện phù hợp với tình hình thực tế, dễ hiểu, dễ áp dụng.

Nội dung tài liệu tập huấn phải ngắn gọn, xúc tích, gắn với thực tế để nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ thuật quản lý; tập trung vào các vấn đề cần thiết ở địa phương và những yêu cầu mới về an toàn thực phẩm.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức quản lý về an toàn thực phẩm ở xã được đào tạo, nâng cao trình độ chuyên môn, kiến thức ATTP.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tin tuyên truyền

1.1. Tuyên truyền đảm bảo ATTP trên hệ thống truyền thanh xã, các ban ngành đoàn thể, đơn vị thôn như sau:

- Công chức Nông nghiệp tham mưu, đồng thời phối hợp với các bộ phận, đơn vị có liên quan xây dựng các bài tuyên truyền về phòng dịch bệnh động vật, sử dụng thuốc thú y, thức ăn trong chăn nuôi; tiêu chí đánh giá cơ sở đủ điều kiện ATTP, vệ sinh thú y và bảo vệ môi trường; kiểm tra vệ sinh thú y, các văn bản của pháp luật về an toàn thực phẩm,...

- Trạm y tế tham mưu xây dựng các bài tuyên truyền về công tác đảm bảo ATTP thuộc lĩnh vực ngành y tế.

- Công chức Văn hóa - xã hội tham mưu, phối hợp với các ban ngành, đơn vị để đăng tin, bài về công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ATTP; tuyên truyền các mô hình, điển hình, cách làm hay, sáng tạo trong công tác bảo đảm ATTP; công bố rộng rãi, kịp thời các vụ việc, hành vi vi phạm về ATTP để nhân dân biết và tránh sử dụng các sản phẩm thực phẩm không an toàn.

- Đài truyền thanh xã tăng cường thời lượng phát sóng các chuyên đề về ATTP ít nhất 2 lần/tuần và duy trì xuyên suốt trong cả năm.

- Tuyên truyền lồng ghép thông qua các hội nghị của MTTQ các đoàn thể, ban công tác mặt trận thôn.

1.2. In treo băng zôn

- In ấn băng zôn và các cụm tin tuyên truyền trong các đợt cao điểm (Tết cổ truyền, tháng hành động, Tết trung thu).

- Nội dung theo chủ đề các đợt cao điểm do Ban chỉ đạo về quản lý an toàn vệ sinh thực phẩm huyện ban hành và tình hình thực tế của địa phương.

- Số lượng 05 cái trên mỗi đợt.

- Thời gian treo: mỗi đợt 20 ngày (Tết từ 25/01 đến 15/02/2022, tháng hành động từ 15/04 đến 05/05/2022, tết trung thu từ 03/9/2022 đến 23/09/2022).

- Địa điểm tại các trục đường chính của các thôn, trung tâm xã.

2. Công tác tập huấn:

- Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm tham mưu cho UBND xã tổ chức các lớp tập huấn với nội dung, thời gian và địa điểm như sau:

+ Đối tượng: Cán bộ, công chức xã, tổ giám sát thôn và các hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc thẩm quyền quản lý của xã.

+ Số lượng: 01 lớp.

+ Địa điểm: Tại hội trường UBND xã.

+ Thời gian: Dự kiến thực hiện trong quý 1/2022.

+ Giảng viên: Chuyên viên Phòng Nông nghiệp huyện.

+ Nội dung: Kiến thức về sản xuất, kinh doanh đảm bảo ATTP.

- Phối hợp với MTTQ và các đoàn thể tổ chức tập huấn lồng ghép vào các cuộc hội nghị hoặc ra mắt mô hình hàng năm.

3. Kinh phí

- Kinh phí từ ngân sách thường xuyên của xã;

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Văn hóa phối hợp với Trung tâm học tập cộng đồng xã

Chuẩn bị nội dung, tài liệu, mời giảng viên cho buổi tập huấn.

2. Trạm Y tế

- Xây dựng và cung cấp tin bài cho bộ phận Văn hóa tuyên truyền trên đài truyền thanh xã.

- Phối hợp với Văn phòng UBND xã tham mưu ban hành giấy mời các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, sản phẩm thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn.

3. Văn phòng UBND xã

Phối hợp với Văn hóa chuẩn bị hội trường, maket, nước uống và dự trù kinh phí buổi tập huấn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác thông tin tuyên truyền, đào tạo tập huấn về ATTP trên địa bàn xã năm 2023. Yêu cầu các bộ phận, cán bộ công chức được phân công nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- VPĐP vệ sinh ATTP huyện (b/c);
- TTr Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- Thành viên BCĐ xã (t/h);
- Các đơn vị thôn (t/h);
- Các thành phần có liên quan;
- Lưu: VT, ĐC.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Ngọ

